
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 01 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0606, DE  02 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR - ADJUNTO DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, resolve:

Conceder afastamento, pelo prazo de 9 (nove) dias, no período de 28 de abril de 2021 a 06 de maio 
de 2021, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, ao servidor Sander Odorício de Lima, ocupante 
do cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, matricula n. 482149021, 
lotado na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 
55/007232/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JULHO DE 2021.

Jorge Oliveira Martins
Diretor–Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0607, DE  02 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR - ADJUNTO DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, resolve:

Conceder afastamento, pelo prazo de 7 (sete) dias, no período de 26 de abril de 2021 a 02 de maio de 
2021, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, a servidora Talyta Paredes Colman, ocupante do cargo 
em comissão de Gestão Intermediária e Assistência, símbolo DCA-12, matricula n. 482636021, lotada na Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 
1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/007233/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JULHO DE 2021.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheira
Interessada: Rosilene Trindade dos Santos

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

79432022 Celso Rosa dos Santos Soldado-PM Ageprev 55/004726/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.327/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81619023 Anderson Arruda 
Gonçalves

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 31/201010/2011

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 11/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6510022 Ivete Maida Fragoso Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/502266/2019

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 16/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94683023 Alberto Carlos Lodi Júnior Profissional de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/500497/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 127/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81317022 Elvira Maria Brandão 
Fernandes

Assistente de Serviços 
de Comunicação Ageprev 55/503220/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 28/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72442021 Doraci Pereira Aquino de 
Mendonça

Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/501340/2017

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 103/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57896023 Sidimar Gonçalves 
Rodrigues

Agente Fiscal 
Agropecuário Ageprev 13/500675/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 4/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64788022 Kyanny Kenny 
Branquinho da Costa Técnico Fazendário Ageprev 11/037168/2009

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 17/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

126887023 Vinícius Dourado Mattos Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 31/000436/2012

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 7/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

93737023 Leonildo dos Santos Silva Agente Metrológico Ageprev 13/501334/2012

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 62/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

87234022 Osmar Miranda Dias Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 13/503043/2012

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 128/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

42956022 Maria Nilva da Silva Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 31/600821/2011

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 66/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3463022 Júlio Ferreira de Moraes Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/501087/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 6/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

114993024 Mário Márcio Pereira 
Martins

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/504074/2017

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 42/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

125146023 Marcia Monteiro Salomão 
Simões

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 13/501051/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 32/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

80593022 Hélio Shigueru Yabunaka Fiscal tributário 
Estadual Ageprev 55/504066/2017

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 129/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 598, de 29 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.555, de 
30 de junho de 2021, página n. 208, referente a aposentadoria compulsória, em caráter definitivo, ao Servidor 
ABELARDO TEIXEIRA FRAGA, matrícula n. 23196021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 11/038632/2015):

ONDE CONSTA: “...aposentadoria compulsória, sub judice, conforme autos n. 1411065-
07.2017.8.12.0000, de 29 de junho de 2020...”

PASSE A CONSTAR: “...aposentadoria compulsória, em conformidade com a determinação judicial, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conforme autos n. 1411065-07.2017.8.12.0000, em caráter definitivo, de 29 de junho de 2021...”

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 124, de 02 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de fiscaliza-
ção da obra objeto do Contrato nº 026/2021/SEJUSP, celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública/SEJUSP e a empresa 3HF Construções e Empreendimentos Eireli, com a interveniência da 
Agência Estadual de gestão de Empreendimentos – AGESUL, decorrente do Processo nº 31/002.014/2020.

Edital: TP 187/2020
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL NO MUNICÍPIO DE PORTO 
MURTINHO – MS.
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: Otacílio Silva de Matos Filho
ARQUITETO - CAU/MS nº A17968-0 - Matrícula: 65813022
Fiscal de Obras Substituto: GIANNE RODRIGUES DE CARVALHO FABIAN
ARQUITETA - CAU/MS nº A1490699 - Matrícula: 427136022

Compete ao fiscal de obras acompanhar e a fiscalizar a obra de engenharia, a fim de que as normas que 
regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente àquela.

Campo Grande, 02 de julho de 2021.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimento - AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 118, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Fiscal de Obras Públicas da Agência Estadual de Gestão de Em-
preendimentos, por motivo de falecimento de MAURICIO AZAMBUJA FONSECA, matrícula 88325023, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, ocorrido em 19 de junho de 2021, com fulcro 
no inciso V, art. 56 e inciso II, art. 58, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 123, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Bra-
sileiro, artigos 21 e 25, bem como nas disposições do art. 2º, do Decreto n. 14.769, de 27 de junho de 2017, e 
do Convênio 001/2018, resolve:

Credenciar os servidores pertencentes ao Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN-MS, abaixo rela-
cionados, designando-os para atuarem como Agentes da Autoridade de Trânsito, conforme previsto no Convênio 
001/2018, no âmbito da competência do órgão executivo rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul, com vali-
dade a contar da data da publicação até o dia 01 de maio de 2024:
MATRICULA NOME
78568021 Alexandre Delfino Pereira Caldas


